Muhammed, Multeka'l-Eblıur,
Thk: Vehbi Stileymiin Gavfici, Muessesetu'r-Risfile, Beyrut, 1989,I/126; İbn Muflih, Şemsuddin Muhammed
b. Muflih, e/-Fııril',Thk: Ebu'z-Zehra Hii.zım el-Kadi, Dfiru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, I/267;
Buhiiti, Mansur b. Yunus, Keşşi'ıfıı'l-Kıni'ı', Thk: Hilii.l Musaylihi Mustafa Hilii.l, Dfiru'l-Fikr, Beyrut.
1402/1982, I/260; Derdir, Ebu'I-Berekat Seyyidi Ahmed, eş-Şerlııı'l-Kebfr, Thk: Muhammed 'Aliş, Dfiru'l
Fikr, Beyrut, ts., I/263; İbn Ctizey, Muhammed b. Ahmed, Kavi'ınfnu'l-Aiıki'ımi'ş-Şer'yye ve Mesi'ıilu'l
Fııril'i'l-Fıklıiyye, Thk: Abdurrahman Hasan Mahmud, 'Alemu'l-Fikr, Kahire, 1985, s.

17 İbn Hazm, sahabe
den beş ve tabiinden de birkaç ismi zikrederek onların da bu görüşte olduklarını söyler.''
Bu görüş aynı zamanda, İbrahim en-Nazzfrm (ö. 221/836)'9 ve Ebu Abdirrahman eş-Şil.fi"l
el-Eş'arl (ö. yaklaşık 230/844) gibi bazı Mutezile bilginlerine de nisbet edilmektedir."'
Ancak yine Mutezilenin önde gelen alimlerinden biri olan Ebu'l-Hüseyn el-Hayyil.t (ö.
300/912'den sonra). Nazzam'a yapılan bu nisbeti Ebu Abdirrahman eş-Şafı'l'nin nakletti
ğini ancak bunun uydurma olduğunu söyler.2

' Hanbeli ekolünden Takiyyuddln İbn
Teymiye,22 Cuzc5.nl.23 Ebu Muhammed Berbeh5.rF4 ve İbn Batta25 gibi kimi alimierin de
mazeret olmaksızın terk edilen namazların kaza ~dilemeyeceği görüşünde oldukları ifade
edilmiştir.

Aşağıda geleceği üzere, İbn Teymiye'nin sadece bu
eserde konuyu tartışırken o görüşte olduğu izleniıni edinilınektedir. Ancak buradaki açıklamaların tamamı

ve başka eserlerdeki açıklamalar bir bütünlük içinde incelendiğinde onun bu görüşte olmadığı anlaşılmakta
dır.

Ebü İslıfık. ilirahim b. Yaküb 259/873'de vefat etmiştir.
Asıl adı. Ebü Muhammed. ei-Hasen b. Ali olup. 328/ de vefat etmiş Hanbeli alimlerindendir (Bk. Zehehi.
Muhammed b. Ahmed. Siyeru A '/ümi'n-Nube/ô.. Thk: Şuayb Arnaüt-Muhaınıned Naim. Muesscsetu"r
Risfıle. 9. bs .. Beyrut, 1413/1992. XV/90-92).

Asıl adı. Ebü Abdiilah Ubeydullah b. Muhammed olup Hanbeli Mezhebinin önde gelen Irak fakiilierinden
biridir. 387/997 yılında vefat etmiştir (B k. Zelıebi. XVI/529).

2
" Merdavl. ei-İnsô.f. U443.

3.2. Kaza Gerekir Görüşü

Fıkıh bilginlerinin büyük çoğunluğuna göre mazeretsiz olarak kılınınayan namazla
rın kaza edilmesi gerekir. Bu görüş, cumhur-u fukahaya aittir. Öyle ki, bu konuda ittifak
olduğu bile ifade edilmiştir!5 Nitekim erken dönem Şafi 'i fakihlerinden Muhammed b. el
Mervezi (ö. 294/907) bu konuda bir ihtilaf olmadığını ifade etınektedir!6 Ancak buradaki
ittifalan Zahiri ekolün dışındaki fukaha arasında olduğunu belirtmek gerekir. Çünkü, ifade
edildiği gibi sınırlı sayıda da olsa aykırı görüşe sahip olan alimler vardır.

Ebulberekfit Hilfızuddin Abdullah h. Ahmed. Scr/111
Mwıtelıabu'l-Eiı.l'lketi. Thk: Salim Öğüt. b.y.y .. s. 457.

Sa'iiti. Muzafferuddlıı Alımed b. Ali b. Tcğlib, Nilulyetu'/-l'ıwll if[i 'ilmi'l-Usı11: Bedi'u·n-Ni:fuu. Tlık: Sa·d
b. Garir b. Mehdi es-Sulemi. Ciiıni'atu Uınıni'l-Kurfı. Mekke. 1418/1997. l/165: Habbiizi. Ömer h. iVlu
hamıned. el-Muğni F Ustl/i'l-Fıklı. Thk: Muhammed Mazhar Bekii. Merkezu'I-Balısi'l-İlnıi. Mekke.
1403/1983. s.53.

55 Semerkandi. Miziin. I/J68.
5
" Pezdevi. 1/378: Sfi'fiti.l/165. 169: Senıerkandi. Mbln, 1/168.

A. Buhiiri. Abdulaziz b. Ahmed. Kedu'l-Esrdr 'mı Ustili'f-Pe~del'i. Thk: Muhammed el-Mu'tasııııhillalı.
Dfiru'l-Kitfibi'I-Arabi. Beyruı. 2. bs ..

ve Maliki usulcülere göre, edayı ge
rektiren emir, zamanında eda edilmemiş görevin bilahare kazasını da gerektirir."" Diğer bir
ifadeyle edayı emreden nass kazayı da fimirdir. Zerkeşi görüşleri sahiplerine nispet eder
ken, Hanefilerden Cassas (ö. 370/980)'ın ve Mu'tezileden Ebulhüseyn el-Basri (ö.
436/1044)'nin de bu görüşte olduklannı ifade etmiştir ki."1 adı geçen alimierin kendi eser
lerinden yaptığımız tespite göre onlar bu görüşte değillerdir. Zerkeşi el-Uınm'deıı yaptığı
bir nakle dayanarak İmam ŞafiTnin de bu görüşte olduğunu söyleıııiştir.<•c Nitekim bazı
eserlerde de Şafı '1 alimierin bu hususta ondan iki görüş naklettikleri ifade edilmektedir.";

109: İbn Kudfımc. Ebiı Muhammed Muvaffakuddin
Abdullah b. Ahmed el-Makdisi. Ravdaw 'n-N azır ve Cwmetu '/- Mıma:ır, Thk: Alıdulkerim en
Nem le. Mekıebetu'r-Ruşd, 3.bs .. Riyiid. 1994, IU629: Habbfızi, Ömer b. Muhammed. ei-Muğnf ji Usıili'/
Fıklı, Thk: Muhammed Mazhar Bekfi. Merkezu'l-Bahsi'I-'İlmi, Mekke, 1403/1983, s. 53: Tilnıisani, Ebu
Abdilialı Muhammed b. Alımed,Miftalw'l-Vuslil F 'İlmi'l-Usıil, Nşr: Ebu Bekr Mahmud. Mektebcıu'l
Kulliyfıti'l-Ezheriyye. Kahire, ts. s. 42-43; Amidi, jfıkfım, II/262: Sadruşşeria. Ubeydullah b. Mes'fıd. et-

hi

Tevdilı, (Tafıfıziini'nin et-Telvih'i içinde),I/353: Tafıiiziini, 11353.

Zerkeşi. Bedruddin Muhammed b. Bahfıdır. el-Balıru '1-Mulıit. Thrc. ve Mür: Ömer Süleyman el-Aşkar
Muhammed Süleyman el-Aşkar- Abdussettilr Ebfı udde. Vezaretu'l-Evkfıf ve'ş-Şu'iıııi'l-İslaıniyye. Kuvcyı.
2. bs .. 1992. Il/402.

"' ei-Umm'e yapılan atıf için bk. Şfifi'i. el-Umm. Diiru'l-Fikr. Beyrut. 1990, V/296-297: Yine Zerkeşi'nin
nakline göre. İbııu·r-Rif·a (ö. 710/1310). Şafi"i'nin buradaki izahiarına dayanarak "Bu açıklamalar Şii
ti'i'niıı. kazanın yeni emirle değil, ilk emirle gerektiği görüşünde olduğunu gösteriyor. Çünkü şayet ona göre
kaza yeni bir emirle gerekseydi, zıharı namaza kı yas etmezdi" demiştir. (b k. Zerkeşi, Balır. II/402-403.)

Esmeııdi.

Zira burada asıl
maksat sadakanın verjimesi olup onun sağ elle verilmesi asıl amaç değildir.76 Ne var ki,
Ebulhüseyn el-Basıi aynı örneği kendisinin de benimsediği "yeni emir gerekir" görüşü

64 Nesefı, Keşfu'I-Esriir, Diiru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, Beyrut, 1986, I/66; Molla Hüsrev, Muhammed b. Feriimuz,
Mir'iitu'l-Ustil illi Mirkiiti'l-Vusı/1, el-Matba'atu'I-Amire, İstanbul, 1282 /1865, s. 57; İbn Melek,İzzuddin
Abdullatif b. Alıdulaziz b. Melek, Şerlıu'bni Melek 'ale'l-Meniir, Darsaadet, İstanbul, 1315/1897, s. 156:
Rahavi, Yahya el-Mısri, Hiişiyetu'Ralıiivf 'altı Şerlıi'bni Melek 'ale'l-Meniir (İbn Melek Şerhi içinde), s.
156.

65 Bakara, 2/184, 185.
66 Serahsi, Ustil, I/46; A. Buhiiri, Keşfu'l-Esriir, I/315; Nesefı, Keşfu'l-Esrô.r, I/66; Rahiivi, s. 156.

· 67 Semhsl, U stil, I/46.

Bu i badetin (nama
zın) zamanında yapıl(a)madığı takdirde sorumluluklarının kaldınldığına veya kaldınlaca
ğına dair Şan" den henüz bir açıklama yapılmamıştır.82 Buradan anlaşılmaktadır ki, bir
ibadeti sonradan kaza etmenin zorunlu olduğu hükmünü verebilmek için aynca bir delile
ihtiyaç yoktur. Ebu Ya'la (ö. 458/1066) bunu şöyle dile getirmiştir: "İstersen şöyle diyebi
lirsin "kaza her hangi bir delile ihtiyaç göstermez."83 Bir ibadeti başlangıçta emreden de
lil/nass, o ibadetin-zamanında eda edil(e)mediği takdirde- sonradan kaza edilmesi gerek
tiğini de amirdir."84 Karşı görüşün ileri sürdüğü, "ibadete

Beymt.
199!. XVI(l5-16)/193.

"" İbn Abdilber. İsrizkfır, 11300.
119 Mübarekfiiri. Muhammed Abdurrahman b. Abdurrahim. Tulıfetu'I-Elıvev Şerlut Cami'i't-Tirmfzi. Daru'I

Kütübi'l-'İimiyye. Beyrut. ts .. 1/448: Munilvi, Abdurrauf, Feydu'l-Kadfr. ei-Mektebetu't-Ticiiriyyetu'l
Kubrfi. Kahire. 1356/1937.

120 Bk. Yatkın~ a.g.m .. s. 170-172.
121 Bk. Yatkın. a.g.m .. s. 169.
122 İbn Dekik el-'İd. Takıyyuddin, İlıktimu'l-Aiıktim Şerlıu 'Umdeti'l-Aiıktim, Darsaadet Kitabevi. İstanbul. ts.,

I/58.
123 İbn Dekik, İ/ıklim. 1/58:. İbn Hacer. Ferlı. un I; Şevkilni. Neyi. Il/26.
12~ Şevkfini, Neyi~ IU26.

Peygamber (s.a.v) bu kez ona: Allalı (c.c)'a olan borç ödemneye en layık o/andır. De
miştir. (Buhar!, Sıyanı,; MUslim, Sıyam, 1148.)

135 Şev kani, Neyi, II/26.
136 İbn Abdilber, İstizkiir, I/301.
137 İbnu's-Subkl, Tiicuddln Abdulvehhab b. Ali, el-İblıiic Şerlıu'l-Minlıiic, Thk: Heyet, Diiru'l-Kutubi'I

'İlmiyye, Beyrut, 1404/1984, I/77-78; Zerkeşl, el-Mensılr fi'l-Kavfı'id, Thk: Teysir Faik Ahmed Mahmud,
Vezaretu'I-Evkiif ve'ş-Şu'fini'l-İslamiyye, 2. bs., Kuveyt, 1405/1985, lll/69.